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 مقدمه
منظور و های نمادین هستند که بهرکآید، پیکدست میشناسی بههای باستانی که در حفاریختشنایکی از مدارک باستان

سازی در تمام جوامع و هر جا به دلیل و یا دلایل مشترک رایج بوده است و اند. پیکرهاهداف خاصی ساخته و پرداخته شده
ت ها در جوامع مختلف تعبیرات و تفسیرات گوناگونی دارند. ساخشناسان متعددی درباره کاربری این پیکرکهنرشناسان و باستان

های مادینه از گل، سنگ و استخوان نشان از یک فرآیند های گلی، نمادهای سنگی و گلی، نقوش برجسته و پیکرکپیکرک
برانگیز در حوزه پیش از تاریخ است. فرآیندی که در برانگیز و بحثها یکی از مسائل ادارکی چالشپیچیده بود. وجود این پیکرک

توانست از یک مفهوم مطلق ذهنی را تبدیل به بعد نماید و در حقیقت توانست مسائل مربوط به آن انسان ادراکات و عقاید خود را 
ریزی نماید. باید این نکته را یادآور شد که آغاز داد، دیداری ارائه دهد و پایه رسانه را پیخود را که تا آن زمان با گفتار انتقال می

گیر شده سنگی جدید و نوسنگی این موضوع همهی داده است، ولی در پارینهسنگی میانی روتغییرات در ذهن انسان در پارینه
 (.  15-11: 1368است )جنسن،

ای است که با پای های میدانی که شامل بررسی پیمایشی فشرده، بررسیهای مورد مطالعه در این پژوهش از فعالیتپیکرک
سطح زمین یک منطقه و بازرسی آن برای مشاهده و یافتن اجزاء  ای از طریق قدم زدن درگیرد و به طور سادهپیاده انجام می

ای مورد برسی در این (. محدودهDavis,1978دست آمده است )شناختی قابل انجام است، بههای باستانمتشکله محوطه
اصطبل،  3باد، آس 6قلعه،  2شود که در این بررسی به تعداد کیلومتر مربع را شامل می 40دار( در حدود پژوهش )منطقه حوض

تپه  12های انتقال آب و تعداد کوره پخت سفال و آجر، کانال 18واحد ساختمانی،  150گورستان، نزدیک به  16آرامگاه،  17
ها بررسی بر روی زنی به منظور مشخص کردن عرصه و حریم این تپهباستانی مورد شناسایی و ثبت قرار گرفت. پس از گمانه

شهرسوخته(، ابزارهای سنگی، قطعات  3و  2جر به کشف تعدادی قطعات خرد شده سفال )مربوط به دوران من تپه 12سطح این 
 (.  1399عدد پیکرک شد )کیخا،2عدد مهر مسطح و  3های عقیق، لاجورد و فیروزه، ظروف سنگ مرمر، مهره

 
 شناسیروش

ه به دو روش میدانی و آرشیوی که شامل: روش تحلیلی است. این مقاله ک –روش تحقیق در این پژوهش از نوع توصیفی 
شناختی انجام های باستانیادداشت نویسی و گردآوری اطلاعات از منابع و ماخذ مختلف نگارش یافته، ترکیبی است از پژوهش

                                                 
که در چارچوب مجوز  است دار شهرستان هامونهای منطقه حوضی پژوهشی بررسی و تعیین عرصه و پیشنهاد حریم محوطهگرفته از برنامه. این مقاله بر1 

  به سرپرستی محمد کیخا انجام گرفته است. 21/04/98مورخ  9810973شناسی به شماره ی باستانپژوهشکده
 Mohammad.keikha1367@gmail.com  التحصیل کارشناسی ارشد دانشگاه سیستان و بلوچستان.فارغ 2
 Nasiripour2016@gmail.comبلوچستان  التحصیل کارشناسی ارشد دانشگاه سیستان وفارغ. 3
 mahinsaadat@birjand.ac.irانشگاه بیرجند . دانشجوی کارشناسی ارشد د 4
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، ارایه شده هایی که از سوی نویسندگان مطالبها و تحلیلگیریها، نتیجهبندیچنین اخبار و اطلاعات تاریخی و جمعشده و هم
متری از  50کارشناس به صورت پیمایشی به فواصل  6باشد که تعداد است. روش میدانی نیز در این پژوهش به این صورت می

پیکرک  2دار را مورد پیمایش گام به گام قرار داده که خلال انجام این امر تعداد ی تاریخی حوضیکدیگر تمامی سطح منطقه
 شناسایی و ثبت شد.  

 
 دارحوضتاریخی ی منطقه یتینه مطالعاپیش

سیستان )حدود  جنوبیی اهمیت و جایگاه دشت بر خلاف اشارات روشن متون جغرافیایی و تاریخی دوران اسلامی درباره
؛ 1385، دهمرده؛ 1373؛ لسترنج، 1340؛ اصطخری،  1368؛ جیهانی،1345؛ ابن حوقل، 1362؛ تیت، 1365، ییت؛ 1362العالم، 

شناسی در مورد این منطقه محدود ( شوربختانه اطلاعات باستان1367سیستانی،  ؛1383؛ ملک شاه حسین، 1387ستان، تاریخ سی
های صورت به چند پروژه کلی بوده است و هیچ گونه کار دقیق و درخوری در این منطقه از سیستان انجام نشده است. پروژه

خورشیدی و در پی اجرای طرح بزرگ تهیه  1388 و 1386های های سالبررسیگرفته در این منطقه از دشت سیستان شامل: 
های منطقه آن محوطه جنوبیشناسی کشور، دشت سیستان مورد بررسی قرار گرفت که در این بررسی در بخش نقشه باستان

-دار، گمانهریخی حوضفعالیت دیگر صورت پذیرفته در منطقه تا (.1387حاجی و مهر آفرین، نیز به ثبت رسید )موسوی دارحوض

توان نشین( در این منطقه را میخندق پیرامون و پی یابی و خواناسازی شاه برداری قلعه رستم سیستان )احصاءمنظور خاکزنی به
-نگاری و تحلیل فضایی استقرارگاهی دکتری با عنوان گاه(. فعالیت دیگر پژوهشی در این منطقه، رساله1396نام برد )سعادتیان، 

توان نام دار سیستان با تاکید بر قلعه رستم در دانشگاه تهران با نگارش مجتبی سعادتیان را میی دوران اسلامی منطقه حوضها
بررسی و .ش. حین پروژه ه 1398سال  تابستاندر  دارشهر حوضبررسی روشمند آخرین فعالیت انجام شده  (.1398برد )سعادتیان،

، با هدف محمد کیخابه سرپرستی  دار شهرستان هامونهای منطقه حوضنهاد حریم محوطهزنی جهت تعیین عرصه و پیشگمانه
باشد های صورت پذیرفته در این محوطه میهای اطراف نیز از دیگر فعالیتو تپه گاهنگاری نسبی محوطه و ارتباط آن با محوطه

های آن ی سوم پیش از میلاد مانند پیکرکر هزاره. تاکنون در خصوص استقرارها و مواد فرهنگی این محوطه د(1399)کیخا، 
های صورت پذیرفته در این منطقه مربوط به دوران اسلامی، معماری و سفال مطالعاتی صورت نپذیرفته است و تمامی پژوهش

  باشد.آن می
 

 

 دارموقعیت جغرافیایی منطقه حوض
( که 163: 1368کیلومترمربع )خسروی، 8117وسعتی در حدود  ی شرقی ایران، باجلگه سیستان سرزمینی است پهناور در حاشیه

دهی استقرار برخوردار است. این دشت از نظر های زیست محیطی، از استعداد بالایی جهت شکلبه لحاظ برخورداری از ویژگی
های کرتاسه سنگای است و کف رسوبات آن از شناسی یک دشت آبرفتی هموار و نسبتا مسطح، حاصل از رسوبات رودخانهزمین

  41R 331875دار با مختصات(. منطقه حوض69: 1388 زاده،ی ترشیاری شکل گرفته است )ابراهیمو کنگلومرای اواخر دوره

کیلومتری جنوب شهرستان زابل واقع شده است. از منظر  65در بخش جنوبی این دشت و در فاصله حدود  3381826
غرب محوطه شهرسوخته قرار دارد. مساحت رستان هامون و تقریبا در جبهه جنوبتقسیمات سیاسی این منطقه در محدوده شه

 (.  1شود )تصویر کیلومتر مربع را شامل می 40دار در حدود منطقه حوض
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 (1398دار سیستان )نگارندگان،. عکس هوایی بخشی از منطقه حوض1تصویر 

 

 ها:مطالعه پیکرک

 1الف( پیکرک شماره 

های باشد که از نوع پیکرکهای گلی و ورز داده شده با دست میاز نظر نوع ساخت پیکرک، از نوع پیکرک 1کرک شماره پی
رس پخته باشد که جنس آن از نوع گلمتر عرض میسانتی 5متر طول و سانتی 9حیوانی و گاو است. این پیکرک گاو دارای ابعاد 

باشد که بخشی از این پیکرک به مرور زمان مورد فرسایش و تخریب قرار جری میاست. رنگ این پیکرک نخودی متمایل به آ
 (.   1گرفته است )جدول 

 
 1پیکرک شماره  -1جدول

 نمونه قابل مقایسه 1طرح پیکرک شماره  1تصویر پیکرک شماره 

 
 

 

تپه دشت سیستان 

(Mortazavi,2010) 
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 2ب( پیکرک شماره 
های باشد که از نوع پیکرکهای گلی و توخالی )ریتون مانند( میاز نظر نوع ساخت پیکرک، از نوع پیکرک 2پیکرک شماره 

رس باشد که جنس آن از نوع گلمتر عرض میسانتی 4.5متر طول و سانتی 5حیوانی و سر گاو است. این پیکرک دارای ابعاد 
باشد که بخشی از این پیکرک به مرور زمان مورد فرسایش و پیکرک نخودی می پخته و به مانند سفال ترد است. رنگ این

 (.2تخریب قرار گرفته و تنها سر حیوان باقی مانده است )جدول 
 

 2پیکرک شماره  -2جدول شماره 

 نمونه قابل مقایسه 2طرح پیکرک شماره  2تصویر پیکرک شماره 

  

 (Mortazavi,2010تپه دشت سیستان )

 

 

 دارهای منطقه حوضپیکرک گذاری نسبیختاری
شناسی های باستانترین فعالیتآید از مهمدست میهای باستانی بههای محوطهها و بررسیگذاری مواد فرهنگی که از لایهتاریخ

دلیل قطعیت  ها است که در این پژوهش تلاش شد تا متناسب با اهداف آن، بهگذاری نسبی از این قبیل فعالیتباشد. تاریخمی
گذاری شود و به تبع آن تاریخی نیز در خصوص دست آمده از بررسی سطحی تاریخهای بهشناختی سفالبیشتر، پس از گونه

قطعه سفال از  152دار، در مجموع تعداد های پیش از تاریخی منطقه حوضها ارائه شود. پس از بررسی سطحی محوطهپیکرک
های مشابه موجود در کل دست آمده، از هر گروه از گونههای بهمنظور گاهنگاری سفالبه دست آمده است.ها بهاین محوطه

نمونه شاخص از کل  95جامعه، یک نمونه شاخص که وضعیت سلامت بهتری را نسبت به بقیه داشت، انتخاب شد که در مجموع 
چنین مقایسات تطبیقی، جهت گاهنگاری هم شناسی وهای شاخص پس از طراحی و گونهآوری گردید. این نمونهمجموعه جمع

ها از پخت اند و اغلب آنساز ساخته شدهها با استفاده از تکنیک چرخها مورد استفاده قرار گرفته است. همه این سفالمحوطه
شن و به  ها با ذراتاند. شاموت بیشتر سفالکافی برخوردار و از لحاظ ضخامت اکثرا متوسط و دارای بافت متراکم و محکمی

هایی که ها مشخص شد که محوطهشناسی سفالاند. پس از مطالعات گونهندرت با مخلوط شن و مواد گیاهی استحکام یافته
باشد و شهرسوخته می 3و  2طور دقیق دوره آوری و ثبت شده مربوط به دوران عصر مفرغ و بهها جمعها از روی سطح آنپیکرک

آوری شده های جمعتوان اینگونه نتیجه گرفت که پیکرکها دیده نشد، در انتها میدر این محوطه دوره زمانی و استقراری دیگری
 باشد.دار نیز مربوط به همین بازه زمانی میهای منطقه حوضاز روی سطح محوطه

 

  گیرینتیجه
های گردآوری شده از پیکرک در این پژوهش، تلاش گردید تا متناسب با اهداف از پیش تعیین شده، یعنی مطالعه و تحلیل

ی اطلاعات اسنادی و میدانی بهره دار سیستان مورد بررسی قرار گیرد. در این راستا، از دو گونههای منطقه تاریخی حوضمحوطه
ها از آن هایی که پیکرکآوری شده از سطح محوطههای سفالین جمعبرده شد و در نهایت با توجه به مقایسات و مطابقت گونه

شهرسوخته(  3و  2ی زمانی دوران عصر مفرغ )دوره آوری شده مشخص گردید که این محوطه مربوط به بازهها جمعوطهمح
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های دست آمده از سطح محوطههای بهتوان اینگونه استنباط کرد که پیکرکها میای بودن محوطهباشد. با توجه به تک دورهمی
های گاو نر ها از نوع پیکرکباشد. این پیکرکشهرسوخته می 3و  2ز تاریخ و دوران دار نیز مربوط به دوران پیش امنطقه حوض

ها گویای حضور گاو معروف به گاو سیستانی است. نژاد این گاو در سالیان گذشته به دلیل ناقص هستند که آناتومی آن
های علمی قابل ها و پژوهشکدهمجموعه های متمادی در منطقه سیستان از بین رفته است و تنها تعدادی محدود درخشکسالی

های پلکان شرقی آپادانا در تخت جمشید، توسط هئیت نمایندگان مشاهده است. لازم به ذکر است که گاو نر سیستانی در حجاری
رق شغرب افغانستان و جنوبسیستانیان و گنداریان نمایش داده شده است. که گویای اهمیت این گونه گاو برای مردمان جنوب

 ایران است.  
 

 سپاسگزاری:
دار های منطقه حوضپندارند که از اعضای پروژه تعیین عرصه و پیشنهاد حریم محوطهدر انتها نگارندگان بر خود لازم می

دل و مهدی سیستان آقایان دکتر محمدصادق روستایی، دکتر مجتبی سعادتیان، محمدجواد مرعشی، سید ابوالفضل میر زنده
 کر را داشته باشندخمری کمال تش
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 آستان قدس رضوی. 
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 مرکز علوم اجتماعی، آکادمی علوم ج. ا، کابل. 
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